² Edit. Ranke, Marburg, 1868.

en se basant, à ce qu'il semble, sur un décret du synode de Milève de 416, que dans toute la province l'ordre de la psalmodie et de l'office serait uniforme¹. Le concile d'Agde de 506, que présida saint Césaire d'Arles, rend dans son Canon 30 une ordonnance qui recommande l'exécution scrupuleuse d'un usage observé partout dans l'Église (peut-être aussi à Rome) : Tous les jours on chantera Laudes et Vêpres; après les antiennes, c'est-à-dire entre chaque psaume, l'évêque ou le prêtre récitera des collectes; il est aussi prescrit qu'à la fin des Laudes et des Vêpres, après la psalmodie ou après l'hymne (*post hymnos* peut signifier les deux) on dira des *preces*, des invocations tirées des versets des psaumes, ce qui rappelle l'ancienne prière qui se récitait pour les fidèles et pour les intérêts de la chrétienté. A la fin, après qu'il a récité la collecte, l'évêque renverra le peuple avec sa bénédiction². Mais il n'est plus question des leçons à Vêpres; elles n'existent plus que chez les moines de Lérins, ainsi que nous l'avons vu par Césaire et Aurélien. De même saint Benoît, vers 530, n'a plus pour les Vêpres une grande leçon, mais seulement une leçon brève, et l'on peut supposer que les grandes leçons disparurent à cette époque.

Le synode de Tarragone (516) prescrivit que dans les églises de la campagne (*diœcesanis ecclesiis*) les prêtres, les diacres et les clercs se succéderaient pour le service de l'église chacun leur semaine, de façon que tous les jours Matines et Vêpres y fussent célébrées solennellement. Mais le samedi tout le clergé devrait être prêt pour y faire l'office du dimanche (*ut presbyteri...*

¹ *Clericus qui intra muros civitatis suæ manere constiterit, et a matutinis hymnis sine probabili excusatione ægritudinis inventus fuerit defuisse, septem diebus a communione habeatur extraneus* (Conc. Veneticum, 465; can. 14). — *Rectum quoque duximus, ut vel intra provinciam nostram sacrorum ordo (rite de la messe) et psallendi una sit consuetudo. Et sicut unam cum Trinitatis confessione fidem, unam et officiorum regulam teneamus; ne variata observatione in aliquo devotio nostra discrepare credatur* (can. 15; Hardouin, *Coll. Concil.*, Paris., 1714, t. II, col. 798).

² *Quia convenit ordinem Ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiri, studendum est, ut sicut ubique fit, et post antiphonas collectiones per ordinem ab episcopo vel presbyteris dicatur; et hymni matutini vel vespertini diebus omnibus decantentur; et in conclusione matutinarum vel vespertinarum missarum, post hymnos capitella de psalmis dicantur: et plebs collecta oratione ad Vesperam ab episcopo cum benedictione dimittatur* (Conc. Agathens., can. 30; Hardouin, *loc. cit.*, col. 1001). Cf. D. Cabrol, *Dictionnaire d'archéologie et de liturgie*, art. Agde, 1903, t. I, col. 871 sq.